
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

INCARICO DI “RESPONSABILE TECNICO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO (RTSA) AI SENSI DEL
DECRETO MINISTERIALE 19 MARZO 2015 – AGGIORNAMENTO DELLA REGOLA TECNICA DI PREVENZIONE
INCENDI PER LA PROGETTAZIONE, LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLE STRUTTURE SANITARIE
PUBBLICHE E PRIVATE DI CUI AL DM 18.09.2012, DELL’AZIENDA OSPEDALIERA “SANTA MARIA” DI
TERNI” – CONTRATTO PONTE

Proposta n. 0000083 del 23/01/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):3a31115613c86ca749be144f21b1046cdccda50ec43bb479741d703a58a11683

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000085 del 23/01/2025



OGGETTO: incarico di “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) ai sensi del Decreto 

Ministeriale 19 marzo 2015 – Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al DM 

18.09.2012, dell’Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni” – contratto ponte 

CIG B52E892371 

 

Il Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 

Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con Delibera del 

Direttore Generale n. 193 del 2.3.2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del 

16.3.2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni; 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Visto l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Premesso 

che, con Delibera del Direttore Generale n. 748 del 2.9.2022, è stato disposto di affidare all’Arch. 

Marcello Milone, Via Bruno Arnaud 27/3, Bologna, P.Iva 03528750650, l’incarico di “Responsabile 

Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) ai sensi del Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 – 

Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 

l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al DM 18.09.2012, presso l’Azienda 

Ospedaliera “Santa Maria” di Terni”, per il triennio 2022-2024, per un importo totale di €uro 23.756,89 

(come da nota spese, al netto del ribasso offerto e comprensiva di Cassa Previdenziale ed I.V.A. come 

per legge); 

 

che, con Delibera del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024, è stato disposto di indire una procedura 

di consultazione telematica sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per 

disporre il nuovo affidamento triennale dell’incarico professionale di Responsabile Tecnico della 

Sicurezza Antincendio (R.T.S.A.), invitando a presentare apposito preventivo gli operatori economici tra 

coloro che avranno manifestato interesse tramite la piattaforma Net4market reperibile al link 



https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, a seguito di apposito avviso di consultazione, 

da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante massimo ribasso sull’importo 

posto a base di gara, per l’importo complessivo di € 39.000,00 oltre IVA; 

 

Rilevato che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di affidamento indetta con la 

menzionata Delibera del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024, al fine di assicurare l’imprescindibile 

continuità del Servizio in argomento, con Pec prot. 78000 del 24.12.20024 si è proceduto a chiedere 

all’Arch. Marcello Milone (incaricato uscente) la disponibilità a stipulare un contratto “ponte” per soli 

due mesi, dal 01.01.2025 al 28.2.2024, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 

procedura in corso di svolgimento; e lo stesso, con Pec prot. 78115 del 27.12.2024, si è dichiarato 

disponibile ad accordare le medesime condizioni tecniche ed economiche, queste ultime corrispondenti 

all’importo complessivo di € 1.759,76 (comprensivo di Cassa Previdenziale ed I.V.A.); 

 

Atteso che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. 36/2023 di importo inferiore a 5.000 euro, non trova applicazione il principio di rotazione ai 

sensi dell’art. 49, comma 6, del medesimo D.Lgs. 36/2023;  

 

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Gianni Fabrizi, Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

 

Considerato 

Che, in simili fattispecie, la stipula del “contratto ponte” risponde al preciso intento di garantire 

l’ordinato e regolare svolgimento di un servizio pubblico, ponendo al riparo questa Amministrazione 

dalla possibile configurazione della fattispecie di reato prevista dall’art. 331 del Codice Penale 

(interruzione di pubblico servizio), integrabile anche con la semplice, temporanea alterazione o 

turbamento della regolarità di un servizio pubblico (cfr. Cassazione Penale, Sez. 6, 334/2008 Rv e Sez. 5, 

27919/2009 Rv. 44337) e, pertanto, concretizzabile anche nel caso di specie; 

 

che l’art. 97 della Carta Costituzionale italiana annovera tra i suoi principi cardine quello del “buon 

andamento”, il quale sottende il dovere di cura dell’interesse pubblico nella maniera più immediata, 

conveniente ed adeguata possibile; a suffragare la correttezza del procedimento realizzato, si rileva 

altresì che lo stesso risponde al “principio di efficacia” che prevede la concreta idoneità dell’azione 

amministrativa a conseguire, in termini pratici, i risultati prefissati per tutelare al meglio gli interessi 

pubblici; 



 

che le argomentazioni precedentemente esposte devono peraltro ritenersi pienamente rispondenti ai 

principi e alle norme dell’apparato legislativo interno, nella sua lettura sistematica e integrata con il 

diritto europeo, il quale, sebbene tuteli il bene della concorrenza, promuove e impone il “principio 

generale di precauzione”, che fa obbligo alle autorità competenti di adottare provvedimenti appropriati 

al fine di prevenire rischi potenziali per la salute pubblica, per la sicurezza e per l’ambiente, facendo 

prevalere le esigenze connesse alla protezione di tali interessi sugli interessi economici; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla stipula di un “contratto ponte” 

bimestrale con l’Arch. Marcello Milone per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile Tecnico della 

Sicurezza Antincendio (RTSA) ai sensi del Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 – Aggiornamento della 

regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture 

sanitarie pubbliche e private di cui al DM 18.09.2012, dell’Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni”, 

dal 01.01.2025 al 29.02.2025, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 

corrispondente procedura di gara, indetta con Delibera del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024 e in 

corso di aggiudicazione; 

 

Dato atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG B52E892371; 

 

Considerato che i controlli sul possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta individuale Arch. Marcello 

Milone si sono conclusi con esito positivo e sono conservati agli atti della pratica; 

 

Attestato che la spesa derivante dal presente atto, per il periodo gennaio-febbraio 2025, trova 

copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2025 al sottoconto di CO.GE 370020015, 

prenotazione fondi n. 200013676 del 2.1.2025 per € 1.759,76 comprensivo di accessori di legge; 

 

Preso atto 

che il Responsabile Unico del Progetto, nonchè Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica Ing. Gianni Fabrizi attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 



che l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria, e, in qualità di Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore Generale, 

attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

Di prendere atto della nota prot. Pec prot. 78115 del 27.12.2024, con la quale l’Arch. Marcello Milone si 

è dichiarato disponibile alla stipula di un “contratto ponte” bimestrale per l’affidamento dell’incarico di 

“Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) ai sensi del Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 

– Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 

l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al DM 18.09.2012, dell’Azienda Ospedaliera 

“Santa Maria” di Terni”, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione della corrispondente 

procedura di gara indetta con Delibera del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024 e in corso di 

aggiudicazione, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, queste ultime corrispondenti 

all’importo bimestrale di € 1.759,76 (comprensivo di Cassa Previdenziale ed I.V.A.); 

 

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, all’Arch. Marcello Milone, Via Bruno Arnaud 27/3, 

Bologna, P.Iva 03528750650, l’incarico bimestrale di “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 

(RTSA) ai sensi del Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 – Aggiornamento della regola tecnica di 

prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 

private di cui al DM 18.09.2012, presso l’Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni”, per il periodo 

gennaio-febbraio 2025 alle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui alla Delibera del 

Direttore Generale n. 748 del 2.9.2022, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 

corrispondente procedura di gara indetta con Delibera del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024 e in 

corso di aggiudicazione; 

 

Di dare atto che alla presente procedura di affidamento corrisponde il seguente codice CIG: 

B52E892371; 

 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per il periodo gennaio-febbraio 2025, 

trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2025 al sottoconto di CO.GE 370020015, 

prenotazione fondi n. 200013676 del 2.1.2025 per € 1.759,76 comprensivo di accessori di legge; 

 



Di individuare quale Responsabile unico di progetto, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 15 comma 3 

e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Gianni Fabrizi – Dirigente ff della S.C. Tecnico 

Patrimoniale; 

 

Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 

 

L’estensore/Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Paola Zampa 

 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente ff 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2025-01-24T11:08:30+0100




